Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0141/2026
Em, 09 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA ESCOLA
GASTRONÔMICA NO ANTIGO PRÉDIO DO
CAFÉ DO TRABALHADOR, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo a implementação de uma Escola
Gastronômica no antigo prédio do Café do Trabalhador, neste Município.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2026.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implementação de uma Escola Gastronômica no antigo prédio do Café do
Trabalhador representará um importante investimento social e econômico para o
Município. A iniciativa proporcionará oportunidades de capacitação e qualificação
profissional na área da gastronomia, ampliando as possibilidades de inserção no
mercado de trabalho, especialmente para jovens e trabalhadores em busca de
requalificação.

Além disso, o projeto contribuirá para o fortalecimento da economia local,

estimulando o empreendedorismo, a geração de emprego e renda e o desenvolvimento
do setor de alimentação e serviços. Destaca-se, ainda, a valorização da cultura culinária
regional, promovendo a formação de profissionais preparados para atender à crescente
demanda por serviços gastronômicos de qualidade, fomentando o turismo e o
desenvolvimento sustentável da região.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo